
I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE n. 6 del 30/01/2025

Oggetto: MODIFICA COMPONENTE MEMBRO TITOLARE E MEMBRO 
SUPPLENTE DI PARTE SINDACALE PER FGU-DR-ANPRI DEL COMITATO 
UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITÀ, LA 
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE 
DISCRIMINAZIONI

  IL DIRETTORE GENERALE FF

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto Nazionale 
di Geofisica e Vulcanologia (INGV);
VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, in materia di semplificazione degli 
Enti Pubblici di Ricerca;
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, approvato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 288/2023 del 24/10/2023, emanato con 
Decreto del Presidente n. 66 del 30/07/2024 e pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso 
di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie 
generale - n. 125 del 30 maggio 2024).
VISTO il Regolamento del Personale dell’INGV, emanato con Decreto del Presidente n. 
10/2024 del 31/01/2024, pubblicato sul Sito WEB istituzionale;
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza (RAC), adottato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145/2020 del 22 luglio 2020, ed emanato con 
Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21 ottobre 2020;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 143/2024 del 30/04/2024, con la 
quale la Dott.ssa Simona MENNELLA è stata nominata Direttore Generale facente 
funzioni dell’INGV a far data dal 01/05/2024;
VISTO il Decreto del Presidente n. 37/2024 del 30/04/2024 con il quale, in esecuzione della 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 143/2024 del 30/04/2024, alla Dott.ssa 
Simona MENNELLA è conferito l’incarico di Direttore Generale facente funzioni 
dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia;
VISTO l’art. 57 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in materia di Pari opportunità e 
costituzione del “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”;
VISTA la Direttiva Interministeriale del Ministro per la Pubblica Amministrazione e del 
Ministro per le Pari Opportunità del 4 marzo 2011 in materia di "Linea Guida sulle 
modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni";
VISTA la Direttiva n. 2/2019 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e del 
Sottosegretario delegato alle pari opportunità recante "Misure per promuovere le pari 



I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle amministrazioni 
pubbliche”;
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 146 del 23/02/2024 avente ad oggetto la nomina 
dei componenti del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione 
del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni;
VISTA la Delibera n. 234/2024 del 19 luglio 2024 avente ad oggetto “Regolamento del 
Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni dell’INGV”, con la quale il Consiglio di 
Amministrazione INGV ha approvato il “Regolamento del Comitato Unico di Garanzia 
per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni dell’INGV”
CONSIDERATO che il Comitato Unico di Garanzia (CUG) "è formato da componenti 
designati da ciascuna delle organizzazioni sindacali rappresentative, ai sensi degli artt. 40 
e 43 del d.lgs. 165 del 2001, effettivamente presenti all'interno di ogni singola 
amministrazione, e da un pari numero di rappresentanti dell'amministrazione, nonché da 
altrettanti componenti supplenti, assicurando nel complesso la presenza paritaria di 
entrambi i generi”;
TENUTO CONTO della nota protocollo n. 180 del 07/01/2025 del responsabile FGU-DR-
ANPRI con la quale si richiede la modifica dei ruoli assegnati ai membri indicati dal 
sindacato e nello specifico che venga nominata come membro titolare la Dott.ssa Giuliana 
D’Addezio e come membro supplente il Dott. Gianluca Valensise;
CONSIDERATO che tale modifica richiesta è coerente con la necessità di ottimizzare la 
rappresentatività e l’efficacia all’interno del CUG e in continuità con le indicazioni ricevute 
dal sindacato stesso per le nomine di sua spettanza;
RITENUTO di dover procedere;

DECRETA
Di nominare, a decorrere dalla data del presente provvedimento, come membro 
titolare di parte sindacale per FGU-DR-ANPRI la Dott.ssa Giuliana D’Addezio e come 
membro supplente di parte sindacale per FGU-DR-ANPRI il Dott. Gianluca Valensise.
Per tutto quanto non previsto dal presente provvedimento si rimanda al Decreto del 
Direttore Generale n. 146 del 23/02/2024.

  IL DIRETTORE GENERALE FF
  SIMONA MENNELLA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


